

Số: 263 /KH-UBND

Hà Giang, ngày 20 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức kỷ niệm 130 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh, 60 năm
Bác Hồ lên thăm Hà Giang; tổng kết Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho
cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh và “Lễ
hội hoa Tam giác mạch lần thứ VII tỉnh Hà Giang” năm 2021**

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các Bộ, ngành, địa phương;

Thực hiện Kết luận số 171-KL/TU ngày 11/10/2021 của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 130 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh, 60 năm Bác Hồ lên thăm Hà Giang; tổng kết Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh và “Lễ hội hoa Tam giác mạch lần thứ VII tỉnh Hà Giang” năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về những thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh sau 130 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh và 60 năm tỉnh Hà Giang thực hiện 8 lời căn dặn của Người.

- Thông qua các hoạt động nhằm cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn quân, toàn dân trong tỉnh phát huy những thành quả đạt được, nắm bắt thời cơ, vượt qua thách thức, biến khó khăn thành cơ hội phát triển, đẩy mạnh các phong trào thi đua, thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ, triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở.

- Tổ chức Lễ hội “Hoa Tam giác mạch” năm 2021 nhằm tôn vinh những giá trị đặc sắc, những hình ảnh đẹp về con người; bảo tồn văn hóa truyền thống; khai

thác các tiềm năng du lịch sẵn có, phát huy hiệu quả giá trị di sản danh thắng cũng như tiếp tục quảng bá, giới thiệu sản phẩm du lịch đặc trưng của tỉnh Hà Giang đến với du khách trong nước và quốc tế, thu hút khách du lịch đến với Hà Giang để trải nghiệm và khám phá, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tạo khí thế thi đua, vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; các hoạt động tổ chức đảm bảo chất lượng, phong phú và hiệu quả.
- Đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid- 19 theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 130 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh, 60 năm Bác Hồ lên thăm Hà Giang

- *Thời gian:* 08h00 - 09h30 phút, ngày 27/11/2021 (*Thứ bảy*). Chương trình được kết nối trực tuyến 3 cấp: Tỉnh, huyện và xã.

Đài PT-TH Hà Giang thực hiện được livestream chương trình Lễ Kỷ niệm trên hạ tầng Internet để phát trên mạng xã hội Panpage, Youtube và các kênh thông tin của Đài PT-TH Hà Giang và của tỉnh.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan tổ chức thực hiện:* Ban Tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các Ban, Sở, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

1.1. Địa điểm, thành phần tham dự tại các điểm cầu

a) Tại điểm cầu cấp tỉnh

- *Địa điểm:* Tại hội trường lớn Tỉnh ủy.

- *Thành phần đại biểu: Dự kiến 300 đại biểu.*

+ Đại biểu Trung ương: Mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, đại diện lãnh đạo một số Bộ, Ban, Ngành Trung ương (*dự kiến 15 đại biểu*).

+ Đại biểu các tỉnh: Mời lãnh đạo các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hà Tĩnh, (*dự kiến 10 đại biểu*).

+ Đại biểu lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang (*dự kiến 10 đại biểu*).

+ Các đồng chí cán bộ lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn Thành phố Hà Giang (*dự kiến 15 Đại biểu*).

+ Các đồng chí cán bộ lão thành nguyên là cấp ủy viên cấp tỉnh Hà Tuyên (*dự kiến 20 Đại biểu*).

+ Đại biểu tỉnh Hà Giang: Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực HĐND, UBND tỉnh; Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thường trú trên địa bàn thành phố Hà Giang; Lãnh đạo (*trưởng và phó*) các Ban Đảng Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội khóa XV của tỉnh, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hà Giang; các sở, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh (*dự kiến 100 đại biểu*).

+ Các cơ quan báo chí: Một số cơ quan báo chí truyền thông của Trung ương và địa phương (*Dự kiến 10 đại biểu*).

+ Đại biểu Công nông binh, tri thức; LLVT; đoàn viên thanh niên; học sinh tiêu biểu của tỉnh (*120 đại biểu*).

b) Tại điểm cầu các huyện, thành phố

- Địa điểm: Hội trường UBND các huyện, thành phố.

- Thành phần: *Dự kiến 120 đại biểu*.

+ Lãnh đạo các huyện, thành ủy, Ủy ban nhân dân, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội cấp huyện.

+ Các đồng chí lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn huyện.

+ Đại biểu Công nông binh, tri thức; LLVT; đoàn viên thanh niên; học sinh tiêu biểu của địa phương (*50 đại biểu*).

c, Tại điểm cầu cấp xã

- Địa điểm: Hội trường UBND các xã, thị trấn.

- Thành phần: *Dự kiến 50 đại biểu*.

+ Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ cấp xã.

+ Bí thư, trưởng thôn các thôn bản, tổ dân phố.

+ Đại diện đoàn viên, thanh niên ưu tú của xã.

1.2. Nội dung chương trình lễ kỷ niệm

a) Lễ đăng hương báo công Anh linh Chủ tịch Hồ Chí Minh (phần không tổ chức trực tuyến)

- Thời gian: 07h30' ngày 27/11/2021 (*Thứ bảy*).

- Địa điểm: Tại Tượng đài Bác Hồ trong khuôn viên Tỉnh ủy Hà Giang.

- Thành phần: Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh cư trú trên địa bàn thành phố Hà Giang; Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV của tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh; UBMTTQ tỉnh Hà Giang.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Tỉnh ủy.

- Nội dung: Có kịch bản chi tiết riêng.

b) Nội dung chương trình lễ kỷ niệm (truyền hình trực tuyến 3 cấp bắt đầu từ 08h00 ngày 27/11/2021)

* Phần Lễ: Thời gian 30 phút

- Thực hiện nghi thức Chào cờ: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: *Ban tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh.*
- Diễn văn kỷ niệm ôn lại truyền thống 130 năm thành lập tỉnh 30 năm tái lập tỉnh, 60 năm Bác Hồ lên thăm Hà Giang: *Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.*
- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- * **Phản Hồi:** Thời gian 60 phút.
 - Chương trình nghệ thuật sử thi với chủ đề “Hà Giang 130 năm hành trình cùng đất nước”: *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện.*

(có kịch bản chi tiết riêng)

2. Hội thảo khoa học 130 năm thành lập tỉnh (20/8/1891-20/8/2021), 30 năm tái lập tỉnh (01/10/1991- 01/10/2021) và 60 năm thực hiện Tám lời Bác Hồ căn dặn (26/3/1963-26/3/2021)

- *Thời gian:* Từ 8h30 đến 12h00 ngày 26/11/2021.
- *Địa điểm đề xuất, dự kiến:* Hội trường lớn khách sạn Luxury Yên Biên (*địa chỉ: Số 517 đường Nguyễn Trãi, thành phố Hà Giang, tỉnh Hà Giang.*)
- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hà Giang.
- *Đơn vị phối hợp:* Các sở ngành liên quan.
- *Nội dung:* Theo Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 23/9/2021 của Tỉnh ủy.

3. Tổng kết Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh

- *Thời gian:* Từ 14h00 đến 17h00 ngày 26/11/2021.
- *Địa điểm:* Hội trường lớn khách sạn Luxury Yên Biên (*địa chỉ: Số 517 đường Nguyễn Trãi, phường Nguyễn Trãi, thành phố Hà Giang, tỉnh Hà Giang.*)
- *Cơ quan chủ trì thực hiện:* Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- *Đơn vị phối hợp:* Văn phòng UBND tỉnh; các sở ngành liên quan.
- *Nội dung:* Có kế hoạch chi tiết riêng (*Sở Lao động – TBXH chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu ban hành kế hoạch của Ban chỉ đạo tỉnh.*)

4. Lễ hội Hoa Tam giác mạch tỉnh Hà Giang lần thứ VII năm 2021

4.1. Thời gian công chiếu: Từ 20h00 ngày 27/11/2021; Thời lượng chương trình dự kiến 45 phút.

4.2. Hình thức thể hiện: Sản xuất các Video, Clip để biên tập thành một chương trình giới thiệu Lễ hội “Hoa Tam giác mạch” lần thứ VII tỉnh Hà Giang, năm 2021. Công chiếu trên kênh truyền hình trung ương, các địa phương; trên nền tảng số của Tập đoàn FPT: như kênh báo điện tử VnExpress và mạng xã hội Fanpage, Youtube.

4.3. Về nội dung: Tập trung giới thiệu về hoa Tam giác mạch với chủ đề “**Hoa của đá**”; để giới thiệu về đất và người Hà Giang vượt khó đi lên xây dựng quê hương đất nước như chính loài hoa của đá gắn với việc giới thiệu bản sắc

văn hóa các dân tộc; danh lam thắng cảnh, ẩm thực, sản phẩm đặc trưng Hà Giang, các môn thể thao mạo hiểm, cụ thể:

- *Địa điểm*: Triển khai quay, ghi hình tại các huyện, thành phố.
- *Cơ quan chỉ đạo*: Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh.
- *Cơ quan tổ chức thực hiện*: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì.
- *Đơn vị phối hợp*: Đài phát thanh truyền hình tỉnh; Sở ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Hà Giang.
- *Chương trình bao gồm các Clip*:
 - (1) - Clip tác phẩm âm nhạc và múa “Trầm tích Cao nguyên Đá” (05 phút): *Đoàn Nghệ thuật tỉnh Hà Giang*.
 - (2) - Clip “Hùng vĩ cao nguyên” giới thiệu về Cao nguyên đá, Hoa Tam giác mạch và các hoạt động văn hóa, du lịch thể thao mạo hiểm trên vùng Công viên địa chất cao nguyên đá Đồng Văn (05 phút): *Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh*.
 - (3) - Clip tác phẩm múa “Hòn Khèn” (06 phút): *Đoàn Nghệ thuật tỉnh Hà Giang*.
 - (4) - Clip giới thiệu Văn hóa Âm thực và sản phẩm đặc trưng của tỉnh Hà Giang: (05 phút): *Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh*.
 - (5) - Clip ca khúc: Đường về Tây Côn Lĩnh (05 phút): *Ca sĩ Vũ Thắng Lợi*
 - (6) - Clip tác phẩm múa “Trống thần dân tộc Giấy” (06 phút): *Đoàn Nghệ thuật tỉnh Hà Giang*.
 - (7) - Màn hát múa liên khúc “Hà Giang mùa hoa Tam giác mạch” và “Sắc màu Hà Giang”; (08 phút), phát kèm các hình ảnh đẹp Hà Giang): *Đoàn Nghệ thuật tỉnh Hà Giang*.
 - (8) - Lời dẫn kết nối chương trình MC (05 phút).

(Có kịch bản chi tiết riêng)

5. Các hoạt động trước, trong và sau lễ kỷ niệm

5.1. Hoạt động cấp tỉnh

5.1.1. Lễ viếng các Anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ Vị Xuyên

- *Thời gian*: 07h30 đến 08h00 ngày 26/11/2021 (thứ sáu).
- *Địa điểm*: Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên.
- *Thành phần*: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV của tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hà Giang; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh; Thường trực Huyện ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Vị Xuyên.
- *Đơn vị thực hiện*: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì.

5.1.2. Tổ chức triển lãm ảnh, tư liệu tuyên truyền những thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội của tỉnh sau 130 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh Hà Giang và 60 năm Hà Giang thực hiện 8 lời căn dặn của Người

- Thời gian: (10 ngày) Từ ngày 20/11 đến ngày 30/11/2021.
- Khai mạc: 8h00 phút ngày 20/11/2021.
- Địa điểm: Tại Quảng trường 26/3.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, TTDL chủ trì phối hợp với các đơn vị.
(Có kế hoạch chi tiết riêng)

5.1.3. Tổ chức trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa du lịch, sản phẩm đặc trưng tỉnh Hà Giang và Không gian thưởng trà Shan tuyết (Nếu tình hình dịch bệnh Covid – 19 được kiểm soát)

- Thời gian: (03 ngày): từ ngày 26 đến ngày 28/11/2021 (Thời gian các đơn vị nhận gian hàng và tổ chức trưng bày: 14h00 ngày 25/8/2021).
- Khai mạc: 19h30 phút ngày 26/11/2021.
- Địa điểm: Công viên cây xanh, Thành phố Hà Giang.
- Quy mô: 12 gian lắp đặt trang trí mô phỏng theo mô hình nhà trình tường của đồng bào dân tộc Mông; Phân chia như sau: Trung tâm Thông tin Xúc tiến du lịch và doanh nghiệp 01 gian (Diện tích 27 m²; KT: 9m x 3m), Mỗi huyện thành phố 01 gian (Diện tích 9 m²; KT: 3m x 3m), Trung tâm Khuyến công - Xúc tiến Công Thương trưng bày, quảng bá giới thiệu sản phẩm đặc trưng của tỉnh tại gian hàng cố định do Trung tâm quản lý và thực hiện.

- Đơn vị thực hiện: Sở Công thương chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các sở, ngành liên quan

*** Tổ chức không gian thưởng trà Shan tuyết.**

- Thời gian: Từ 19h00 - 21h30 các ngày từ ngày 26/11 – 28/11/2021 + Địa điểm: Công viên cây xanh (khu vực sân trước cửa gian hàng cố định trưng bày sản phẩm do Trung tâm Khuyến công – Xúc tiến Công Thương quản lý).

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Sở Công thương (Trung tâm Khuyến công – Xúc tiến Công Thương phối hợp Công ty TNHH Thành Sơn).

(Có kế hoạch chi tiết riêng)

5.1.4. Hoạt động thể thao

a) Giải Tennis: Cúp Cao nguyên Đá (02 nội dung: Lãnh đạo và phong trào).

- Thời gian tổ chức: (03 ngày): Từ ngày 19 -21/11/2021.
- Địa điểm: Các sân Tennis trên địa bàn thành phố Hà Giang.
- Thành phần tham gia: Các vận động viên trong tỉnh và mời các vận động viên ngoài tỉnh tham gia.

- *Đơn vị thực hiện:* Liên đoàn Quần vợt chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, TTDL, UBND các huyện, thành phố; các sở, ngành liên quan.

(Có kế hoạch chi tiết riêng)

5.1.5. Tổ chức Hội thi Chúng em kể chuyện Bác Hồ

- *Thời gian:* Dự kiến tổ chức cuối tháng 10/2021.
- *Địa điểm:* Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh.
- *Thành phần:* Các em đội viên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn toàn tỉnh.
- *Đơn vị thực hiện:* Tỉnh đoàn Hà Giang chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các Huyện Đoàn, Thành Đoàn trên địa bàn tỉnh.

5.2. Hoạt động quy mô cấp huyện, thành phố

5.2.1. Tuần Văn hóa du lịch thành phố Hà Giang năm 2021

- *Thời gian:* (04 ngày), từ ngày 25 đến ngày 28/11/2021.
- *Nội dung hoạt động:*
 - + Tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, giới thiệu các trích đoạn lễ hội, trò chơi dân gian, lễ hội đường phố...
 - + Tổ chức các hoạt động trải nghiệm tại các Làng văn hóa Du lịch cộng đồng.
- *Địa điểm:* Tại khu vực sân khấu Công viên Cây xanh, trên đường phố và các làng Văn hóa du lịch.
- *Đơn vị thực hiện:* UBND thành phố Hà Giang chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, TTDL; các Sở, ngành liên quan.

(Có kế hoạch chi tiết riêng)

5.2.2. Ngày hội văn hóa dân tộc Mông huyện Quản Bạ năm 2021

- *Thời gian:* Tháng 11 năm 2021.
- *Địa điểm:* Sân Vận động Thị trấn Tam Sơn.
- *Nội dung:* Trưng bày, giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống địa phương; ẩm thực truyền thống địa phương; giới thiệu nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống dân tộc; thi đấu các môn thể thao dân tộc như: Kéo co, đẩy gậy, tung còng,...
- *Thành phần:* Các nghệ nhân, vận động viên và quần chúng nhân dân các dân tộc huyện Quản Bạ.

- *Cơ quan chủ trì:* Ủy ban nhân dân huyện Quản Bạ.

- *Cơ quan phối hợp:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

5.2.3. Ngày hội văn hóa dân tộc Lô Lô huyện Mèo Vạc năm 2021

- *Thời gian:* Tháng 11 năm 2021.

- *Địa điểm:* Thôn Sảng Pả A, thị trấn Mèo Vạc.

- *Nội dung*: Trưng bày, giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống địa phương; ẩm thực truyền thống địa phương; giới thiệu nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống dân tộc; thi đấu các môn thể thao dân tộc như: Kéo co, đẩy gậy, tung còng,...

- *Thành phần*: Các nghệ nhân, vận động viên và quần chúng nhân dân các dân tộc huyện Mèo Vạc.

- *Cơ quan chủ trì*: Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc.

- *Cơ quan phối hợp*: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

5.2.4. Huyện Đồng Văn tổ chức các sự kiện VHDL hướng ứng Lễ hội hoa Tam giác mạch (có kế hoạch chi tiết riêng)

- *Thời gian*: Tháng 11 năm 2021.

- *Địa điểm*: Sân chợ Phố Cổ Đồng Văn; Làng Văn hóa DLCD thôn Lũng Cẩm Trên; xã Sủng Là, Lũng Cú, Ma Lé, các xã dọc Quốc lộ 4C.

- *Nội dung*: (1) Tổ chức Hội thi tạo hình trưng bày Hoa tam giác mạch trong thời gian diễn ra chuỗi sự kiện; (2) Trưng bày gian hàng sản phẩm văn hóa, sản phẩm du lịch, nông sản, ẩm thực, và dược liệu địa phương; (3) Trình diễn và trải nghiệm các công đoạn dệt lanh; chế tác vật dụng sinh hoạt và các nhạc cụ dân tộc truyền thống Sân chợ Phố Cổ Đồng Văn; (4) Hội thi ẩm thực địa phương Sân chợ Phố Cổ Đồng Văn; (5) Đêm biểu diễn nghệ thuật Sân khấu Phố cổ.

- *Thành phần tham gia*: Đoàn Nghệ thuật bán chuyên nghiệp, các nghệ nhân và quần chúng nhân dân các dân tộc huyện Đồng Văn.

- *Cơ quan chủ trì*: Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn.

- *Cơ quan phối hợp*: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

* *Lưu ý*: *Cần cù vào tình hình diễn biến của dịch Covid-19 các hoạt động sẽ được điều chỉnh linh hoạt, đảm bảo phòng chống dịch theo chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành TW và chỉ đạo của tỉnh.*

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Hội thảo, Lễ kỷ niệm; Chương trình Lễ hội Hoa Tam giác mạch được sử dụng từ nguồn sự nghiệp của các đơn vị; ngân sách tỉnh cấp cho các đơn vị (*đối với những nhiệm vụ phát sinh ngoài kế hoạch*). Các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí và gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*cơ quan thường trực Ban tổ chức*) để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định trước ngày 23/10/2021. Sở Tài chính thẩm định và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước 28/10/2021.

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động sự nghiệp của các ngành, các đơn vị, các địa phương được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động của các đơn vị được cấp năm 2021.

- Giao UBND huyện Mèo Vạc, Đồng Văn, Yên Minh, Quản Bạ chủ động sử dụng trong dự toán chi thường xuyên năm 2021 được UBND tỉnh giao tại

Quyết định số 2358/QĐ-UBND ngày 11/12/2020 (*sự nghiệp văn hóa, thông tin và du lịch - kinh phí hỗ trợ để tổ chức các lễ hội, sự kiện*) và huy động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức thực hiện; ngân sách tỉnh không bổ sung kinh phí.

- Thành phố Hà Giang huy động nguồn lực xã hội hóa và ngân sách thành phố để thực hiện kế hoạch, trường hợp dự toán kinh phí lớn, vượt quá khả năng cân đối của ngân sách thành phố: lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch (*chi tiết về nội dung, dự kiến nguồn đảm bảo, trong đó phân định rõ kinh phí do ngân sách thành phố đảm bảo, nguồn xã hội hóa và kinh phí để nghị ngân sách tỉnh hỗ trợ*) chuyển Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, chuyển Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét hỗ trợ một phần kinh phí."

- Đối với Báo Hà Giang sử dụng nguồn kinh phí giao năm 2021 tại Quyết định 2358/QĐ-UBND ngày 11/12/2020 để xây dựng các tin, bài, phóng sự về các hoạt động kỷ niệm.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu tổ chức Hội thảo khoa học Hà Giang 130 năm thành lập tỉnh (20/8/1891 - 20/8/2021), 30 năm tái lập tỉnh (01/10/1991 - 01/10/2021) và 60 năm thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn (26/3/1961 - 26/3/2021).

- Thẩm định bài diễn văn kỷ niệm 130 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh, 60 năm Bác Hồ lên thăm Hà Giang; bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; các nội dung tuyên truyền về sự kiện trước khi được triển khai thực hiện.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thực hiện chương trình nghệ thuật sử thi với chủ đề "Hà Giang 130 năm hành trình cùng đất nước". Các tiết mục nghệ thuật làm Clip được phân công trong chương trình Lễ hội hoa Tam giác mạch lần thứ VII. Chủ trì phối hợp xây dựng kịch bản chi tiết báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh phê duyệt trước ngày 25/10/2021, căn cứ kịch bản được duyệt gửi Sở Tài chính để thẩm định dự toán kinh phí.

- Tham mưu xây dựng bài diễn văn kỷ niệm 130 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh, 60 năm Bác Hồ lên thăm Hà Giang; bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Tham mưu thiết kế mẫu giấy mời, in ấn và phát hành giấy mời, mời các đại biểu dự sự kiện theo danh sách phê duyệt của tỉnh; Đề xuất danh sách đại biểu mời, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh trình lãnh đạo tỉnh phê duyệt.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động chào mừng; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức các hoạt động trang trí khánh tiết, tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Đôn đốc các huyện, thành phố rà soát, kiểm tra, tháo dỡ toàn bộ các panô, băng zôn, áp phích tuyên truyền đã cũ hỏng không còn phù hợp và thay thế tuyên truyền với nội dung kỷ niệm 130 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh, 60 năm Bác Hồ lên thăm Hà Giang và Lễ hội hoa Tam giác mạch.

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức khai mạc trung bày, giới thiệu sản phẩm đặc trưng tỉnh Hà Giang tại công viên cây xanh, thành phố Hà Giang.

- Chỉ đạo đoàn nghệ thuật tỉnh xây dựng chương trình nghệ thuật 30 phút chào mừng khai mạc trung bày giới thiệu, quảng bá văn hóa du lịch, sản phẩm đặc trưng tỉnh Hà Giang. Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch bố trí gian hàng trưng bày, quảng bá giới thiệu sản phẩm về văn hóa và quảng bá du lịch.

- Căn cứ Kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt, các cơ quan đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động (*bao gồm cả kinh phí*) gửi sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, đồng gửi Sở Tài chính để thẩm định dự toán kinh phí và nguồn kinh phí thực hiện.

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức các ngày lễ lớn có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai của các đơn vị, tổng hợp báo cáo Trưởng Ban tổ chức để kịp thời giải quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch.

3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các ngành chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ đăng hoa và báo công Anh linh Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Tượng đài Bác Hồ khuôn viên trụ sở Tỉnh ủy.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh mời và xây dựng kế hoạch đón tiếp các đoàn đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước; các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban chấp hành Tỉnh ủy qua các thời kỳ.

- Đôn đốc, kiểm tra các Ban, ngành chức năng của tỉnh thực hiện các nhiệm vụ được giao, kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về công tác chuẩn bị sự kiện.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, TTDL, Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu trình tỉnh phê duyệt danh sách các đại biểu mời tham dự sự kiện trước ngày 15/11/2021 để thực hiện công tác mời đảm bảo hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác lễ tân, hậu cần tại Lễ kỷ niệm; Hội nghị tổng kết Chương trình hỗ trợ nhà ở.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch lễ tân, phục vụ hậu cần tại Lễ kỷ niệm và Hội nghị tổng kết Chương trình hỗ trợ nhà ở; bố trí ăn, ngủ cho các đoàn đại biểu Đảng, Nhà nước, các tỉnh; các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ tại khách sạn Luxury Yên Biên.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ viếng các Anh hùng liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sĩ Vị Xuyên.

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo kế hoạch.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết của Ban chỉ đạo tổ chức Hội nghị Tổng kết Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh cung cấp nội dung kết quả thực hiện Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở để xây dựng phỏng sự trình chiếu tại hội nghị.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (*Ban Thi đua - Khen thưởng*) chuẩn bị công tác thi đua, khen thưởng tại hội nghị tổng kết Chương trình (*theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 4022/UBND-VHXH ngày 07/10/2021*).

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ viếng các Anh hùng liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sĩ Vị Xuyên.

6. Sở Công thương

- Chủ trì phối hợp Đài Phát thanh Truyền hình xây dựng kịch bản và sản xuất 01 clip giới thiệu giới thiệu về văn hóa ẩm thực và sản phẩm đặc trưng của tỉnh Hà Giang phục vụ chương trình Lễ hội hoa Tam giác mạch.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Hà Giang bố trí, sắp xếp mặt bằng để tổ chức trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa du lịch, sản phẩm đặc trưng tỉnh Hà Giang và các hoạt động khuôn viên công viên cây xanh đảm bảo khoa học, hợp lý.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan dàn dựng, trang trí tổng thể không gian, xây dựng chương trình, kịch bản và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức khai mạc.

- Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH Thành Sơn và các đơn vị liên quan tổ chức không gian thưởng trà tại khuôn viên công viên cây xanh, thành phố Hà Giang.

- Xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Văn hoá thể thao & du lịch tổng hợp gửi Sở Tài chính tổng hợp trình UBND tỉnh.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với 4 huyện vùng cao nguyên đá hướng dẫn người dân lựa chọn giống cây Tam giác mạch, kỹ thuật trồng, chăm sóc đảm bảo hoa nở đẹp nhất vào đúng thời gian diễn ra Lễ hội. Chỉ đạo trồng hoa theo hướng đa mục tiêu, vừa phục vụ du lịch vừa tận dụng hạt để chế biến thực phẩm tăng thu nhập cho người dân. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo kế hoạch phân công.

8. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí cho các đơn vị do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đảm bảo kịp thời theo kế hoạch.

9. Sở Y tế: Chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe trong thời gian diễn ra các hoạt động của lễ kỷ niệm. Bố trí cán bộ y tế thường trực thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu về tham dự Lễ kỷ niệm.

10. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Thực hiện kết nối đường truyền trực tuyến Lễ mít tinh kỷ niệm tại 3 điểm cầu tỉnh, huyện và xã theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, cơ quan tuyên truyền tăng cường công tác thông tin, truyền thông về sự kiện trên địa bàn tỉnh; Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn đảm bảo thông tin liên lạc, mạng lưới viễn thông, truyền dẫn phục vụ sự kiện, các lễ hội.

- Là đầu mối kết nối với tập đoàn FPT và Đài Phát thanh truyền hình để thực hiện truyền thông sự kiện Lễ hội hoa Tam giác mạch, công chiếu và phát các Clip trên nền tảng kỹ thuật số.

11. Công an tỉnh: Xây dựng phương án, kế hoạch phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ cho lễ kỷ niệm và các hoạt động liên quan. Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

12. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh: Cử cán bộ lãnh đạo thực hiện nghi thức chào cờ tại lễ kỷ niệm. Có phương án đảm bảo công tác an ninh quốc phòng trước, trong và sau thời gian diễn ra các sự kiện.

13. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các Đồn Biên phòng phối hợp với lực lượng Công an các huyện biên giới xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội tại các khu vực có các hoạt động trên địa bàn phụ trách.

14. Báo Hà Giang; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

14.1. Chủ động xây dựng các tin, bài, phóng sự về các hoạt động kỷ niệm.

14.2. Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh:

- Xây dựng phóng sự truyền hình phản ánh về hoạt động nổi bật trong xây dựng, phát triển và những thành tựu của tỉnh sau 130 năm thành lập, 30 năm tái lập tỉnh Hà Giang và 60 năm thực hiện lời căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh phát sóng tuyên truyền và phóng sự về Chương trình xóa nhà tạm để trình chiếu tại lễ tổng kết Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện Livestream chương trình “Lễ Kỷ niệm 130 năm thành lập tỉnh 30 năm tái lập tỉnh và 60 năm ngày Bác Hồ lên thăm Hà Giang” trên h

tầng Internet để phát trên mạng xã hội Fanpage, Youtube và các kênh thông tin của Đài PT-TH Hà Giang và của tỉnh.

- Bố trí người dẫn, giới thiệu kết nối chương trình, thực hiện quay, sản xuất các Clip thành một chương trình giới thiệu về Lễ hội “Hoa Tam giác mạch” lần thứ VII, năm 2021 để quảng bá, giới thiệu về văn hóa, du lịch, ẩm thực và sản phẩm đặc trưng của tỉnh Hà Giang đến với du khách trong nước và quốc tế phát trên sóng Đài PT-TH Hà Giang và trên các nền tảng số của tỉnh Hà Giang, và tập đoàn FPT.

- Xây dựng 02 trailer quảng bá, giới thiệu sự kiện và chương trình du lịch lễ hội hoa Tam giác mạch.

- Thực hiện các tin, bài, phóng sự phục vụ tuyên truyền các sự kiện trong Kế hoạch Lễ kỷ niệm phát trên sóng phát thanh, truyền hình HGTV. Gửi tin, bài, chạy chữ quảng bá về sự kiện trên VTV, VOV.

15. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh): Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp lớn trong triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh (*theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 4022/UBND-VHXH ngày 07/10/2021*).

16. Đề nghị Tỉnh đoàn thanh niên: Xây dựng kế hoạch chi tiết nội dung tổ chức Hội thi “**Chúng em kể chuyện Bác Hồ**” và chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng nội dung yêu cầu.

17. Điện lực tỉnh: Chỉ đạo đảm bảo cung cấp nguồn điện trên địa bàn thành phố Hà Giang và khu vực diễn ra các hoạt động của lễ kỷ niệm từ ngày 18/11 đến 28/11/2021. Lên phương án đảm bảo nguồn điện khi có sự cố.

18. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền tại cơ sở và triển khai các nội dung hoạt động trong khuôn khổ lễ kỷ niệm.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch; y tế; thương mại; an ninh trật tự, an toàn giao thông. Tổ chức chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, phương án phòng chống dịch bệnh Covid - 19 tại địa bàn và khu vực diễn ra các hoạt động theo kế hoạch, tại các khu điểm du lịch và các làng văn hóa du lịch cộng đồng.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị sản phẩm hàng hóa trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa du lịch, sản phẩm đặc trưng tỉnh Hà Giang theo Kế hoạch, đảm bảo đa dạng về mẫu mã, phong phú về chủng loại, nhiều về số lượng, đồng thời cử đầu mối liên hệ phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch được giao.

- Chủ động sử dụng từ nguồn dự toán ngân sách UBND tỉnh giao đầu năm và huy động nguồn lực xã hội hóa để thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch giao.

- Ủy ban nhân dân thành phố Hà Giang chủ trì tổ chức các hoạt động trong Tuần văn hóa du lịch thành phố Hà Giang. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đơn vị của tỉnh triển khai các nội dung của kế hoạch.

- Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên chủ động phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ viếng các Anh hùng liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sĩ Vị Xuyên.

- Ủy ban nhân dân các huyện: Quản Bạ, Yên Minh, Đồng Văn, Mèo Vạc tổ chức quy hoạch lựa chọn các điểm trồng hoa Tam giác mạch; hướng dẫn người dân gieo trồng đảm bảo hoa nở kéo dài từ tháng 10 đến hết tháng 12, tập trung hoa nở đẹp vào dịp tổ chức Lễ khai mạc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 130 năm thành lập tỉnh, 30 năm tái lập tỉnh, 60 năm Bác Hồ lên thăm Hà Giang; tổng kết Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công, cựu chiến binh nghèo, hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Hà Giang và Lễ hội hoa Tam giác mạch, UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr Tỉnh ủy;
- TTr HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các Hội đoàn thể;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành lực lượng vũ trang;
- Các huyện, thành ủy, UBND các huyện, thành phố;
- CVNCTH, VP UBND tỉnh;
- Vnpt Ioffice;
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sơn